



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヒラノテクニード

コード番号 6245 URL <http://www.hirano-tec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 松葉茂美

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務担当

(氏名) 定安一男

TEL 0745-57-0681

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,199	△17.6	91	△85.1	115	△82.3	44	△89.2
26年3月期第1四半期	5,094	119.9	613	549.6	654	459.0	409	591.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 110百万円 (△73.1%) 26年3月期第1四半期 410百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	2.93	—
26年3月期第1四半期	27.20	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
27年3月期第1四半期	26,350		19,713		74.8	
26年3月期	29,313		19,694		67.2	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 19,713百万円 26年3月期 19,694百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	13.00	—	17.00	30.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,500	△62.8	115	△96.6	150	△95.6	90	△95.6	5.98
通期	15,500	△45.6	450	△87.4	500	△86.3	340	△83.9	22.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	15,394,379 株	26年3月期	15,394,379 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	349,728 株	26年3月期	349,728 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	15,044,651 株	26年3月期1Q	15,044,822 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の2ページから3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
5. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済対策の効果等により、内需の下支えや雇用情勢が回復基調となりました。更には、為替が円安基調で安定してきたことから輸出環境が改善傾向で、企業の業績や個人消費に対する回復期待が大きく、景気は緩やかながらも明るい兆しが見える中推移いたしました。

また、海外においては先進国を中心として景気は回復傾向にあります。一部新興国においては経済成長が鈍化し依然不透明な状況であります。

このような状況のもと、当社グループは、お客様に価値ある技術を創出し続けるべく、品質の管理を徹底し、「構造の変化に迅速に対応」をスローガンにコスト・技術・ものづくりにおける改革のスピードアップを推し進めてまいりました。

しかしながら、当社の業界における企業の新規設備投資は依然として本格的な回復には至らず、昨年来の受注環境悪化等の要因により売上高、利益ともに低調となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,199百万円(前年同期比17.6%減)となり、利益面では営業利益は91百万円(前年同期比85.1%減)、経常利益は115百万円(前年同期比82.3%減)、四半期純利益は44百万円(前年同期比89.2%減)となりました。

受注残高につきましては、10,038百万円(前期末比15.7%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (塗工機関連機器)

当セグメントは、光学機能性フィルム製造装置関連を中心に推移いたしました。

その結果、売上高は2,935百万円(前年同期比111.2%増)となりました。また、セグメント利益は161百万円(前年同期比27.7%増)となりました。

受注残高につきましては、5,307百万円(前期末比22.5%減)となりました。

#### (化工機関連機器)

当セグメントは、電気・電子部材向け成膜装置を中心に低調に推移いたしました。

その結果、売上高は908百万円(前年同期比74.4%減)となりました。また、セグメント利益は48百万円(前年同期比92.5%減)となりました。

受注残高につきましては、4,528百万円(前期末比0.7%減)となりました。

#### (その他)

当セグメントは、染色整理機械装置、各種機器の部品の製造及び修理・改造などを行っております。

売上高は354百万円(前年同期比120.9%増)となりました。また、セグメント利益は71百万円(前年同期比142.0%増)となりました。

受注残高につきましては、202百万円(前期末比59.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ3,103百万円減少し、19,948百万円となりました。その主な要因は、有価証券が1,829百万円、仕掛品が1,165百万円それぞれ減少したことによります。

また、固定資産は前連結会計年度末に比べ139百万円増加し、6,401百万円となりました。その主な要因は、投資その他の資産が204百万円増加したことによります。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べ2,725百万円減少し、5,480百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金が1,159百万円、未払法人税等が1,289百万円それぞれ減少したことによります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ257百万円減少し、1,155百万円となりました。その主な要因は、退職給付に係る負債が242百万円減少したことによります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ19百万円増加し、19,713百万円となりました。その主な要因は、四半期純利益を44百万円、退職給付に関する会計基準等の適用に伴う影響額を164百万円それぞれ計上したこと及びその他有価証券評価差額金が66百万円増加したこと、並びに前連結会計年度に係る期末配当金を255百万円支払ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

また、当社が販売する塗工機関連機器及び化工機関連機器等は受注生産であり、顧客の指定納期や発注時期も様々であります。よって各四半期において売上高及び受注高が同水準とならない場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

重要性が乏しいため記載を省略しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が230,609千円減少し、利益剰余金が164,461千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,756,272	9,432,355
受取手形及び売掛金	5,073,001	5,436,628
有価証券	4,956,714	3,126,818
仕掛品	2,753,687	1,588,262
原材料及び貯蔵品	91,895	93,820
その他	422,868	273,291
貸倒引当金	△2,451	△2,563
流動資産合計	23,051,987	19,948,614
固定資産		
有形固定資産	3,687,790	3,630,983
無形固定資産	151,609	144,146
投資その他の資産		
投資有価証券	2,097,338	2,294,944
その他	324,954	331,540
貸倒引当金	△99	△99
投資その他の資産合計	2,422,192	2,626,385
固定資産合計	6,261,593	6,401,514
資産合計	29,313,580	26,350,129

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,941,969	2,782,319
短期借入金	—	200,000
1年内返済予定の長期借入金	540,660	499,036
未払法人税等	1,355,288	66,204
前受金	826,360	711,260
賞与引当金	180,198	56,194
製品保証引当金	39,423	37,309
その他	1,322,277	1,128,508
流動負債合計	8,206,178	5,480,832
固定負債		
長期借入金	516,140	422,380
役員退職慰労引当金	141,490	145,380
退職給付に係る負債	740,808	498,411
資産除去債務	10,027	10,083
その他	4,035	79,073
固定負債合計	1,412,501	1,155,329
負債合計	9,618,679	6,636,161
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,847,821	1,847,821
資本剰余金	1,339,722	1,339,722
利益剰余金	16,733,741	16,686,465
自己株式	△407,012	△407,012
株主資本合計	19,514,273	19,466,997
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313,148	380,086
退職給付に係る調整累計額	△132,520	△133,116
その他の包括利益累計額合計	180,627	246,970
純資産合計	19,694,901	19,713,967
負債純資産合計	29,313,580	26,350,129

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	5,094,571	4,199,061
売上原価	4,087,045	3,730,702
売上総利益	1,007,525	468,358
販売費及び一般管理費	393,958	376,644
営業利益	613,567	91,714
営業外収益		
受取利息	3,492	3,129
受取配当金	19,729	22,265
為替差益	12,037	—
その他	9,421	4,745
営業外収益合計	44,680	30,140
営業外費用		
支払利息	2,473	2,848
売上割引	105	1,420
その他	1,449	1,751
営業外費用合計	4,028	6,020
経常利益	654,219	115,834
特別利益		
受取保険金	37,829	—
特別利益合計	37,829	—
税金等調整前四半期純利益	692,049	115,834
法人税、住民税及び事業税	282,854	84,951
法人税等調整額	△64	△13,138
法人税等合計	282,790	71,813
少数株主損益調整前四半期純利益	409,259	44,021
四半期純利益	409,259	44,021

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	409,259	44,021
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,400	66,938
退職給付に係る調整額	—	△595
その他の包括利益合計	1,400	66,342
四半期包括利益	410,659	110,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	410,659	110,363
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 5. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
塗工機関連機器	2,725,937	+133.5
化工機関連機器	737,966	△73.7
その他	266,798	+143.4
合計	3,730,702	△8.7

(注) 1. 金額は生産原価で、上記の内には外注生産によるものも含んでおります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注状況

当第1四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前期末比(%)
塗工機関連機器	1,397,453	△32.9	5,307,883	△22.5
化工機関連機器	876,205	△54.0	4,528,117	△0.7
その他	58,852	△83.4	202,442	△59.4
合計	2,332,510	△46.3	10,038,442	△15.7

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
塗工機関連機器	2,935,312	+111.2
化工機関連機器	908,854	△74.4
その他	354,893	+120.9
合計	4,199,061	△17.6

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。